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Kościół pw.  

śś. Cypriana i Korneliusza 

 

 

 

 

Ganderkesee po raz pierwszy wspomniano w dokumentach jako „Gandrikesarde” w tym samym 

czasie co Brema - w roku 860. W 1052 roku arcybiskup Bremy Adalbert kazał zbudować pierwszy 

kamienny kościół między rzekami Wezerą i Hunte, gdzie dziś w centrum miasta stoi Gaukirche „Św. 

Cypriana i Korneliusza”. Najstarszymi częściami obecnego kościoła są wieża z halą wejściową pocho-

dząca z XII wieku oraz gotycki kościół halowy z XV wieku. 

Kościół był wielokrotnie rozbudowywany i remontowany, aż w październiku 1984 r. prace te zostały 

tymczasowo ukończone. Od 2003 r. odrestaurowano zakrystię z malowidłami oraz słynne organy Arpa 

Schnitgera, najcenniejszy skarb kościoła. 

Trójnawowy gotycki kościół halowy z pierwszej połowy XV wieku stoi w centrum Ganderkesee. 

Romańska wieża pochodzi prawdopodobnie z XII wieku, a granitowa chrzcielnica z XIII wieku. Kiedy 

pierwsi chrześcijańscy misjonarze przybyli do Dolnej Saksonii w imieniu arcybiskupa Bremy, Gander-

kesee znajdowało się w dogodnym miejscu, w centrum północnej części Largau. Tutaj misjonarze za-

łożyli pierwszy kościół - Gaukirche, który początkowo sprawował opiekę nad całym tym obszarem. 

Spełniła się w ten sposób zasada Karola Wielkiego, że każdy kanton powinien mieć własny kościół. 

Warto zobaczyć ambonę, na której znajduje się obraz czterech ewangelistów. Ołtarz pochodzi z 1744 

roku. 

Najsłynniejszym elementem kościoła są organy, zbudowane przez Arpa Schnitgera w 1699 r. i ma-

jące ponad 1000 piszczałek. Schnitger zyskał sławę dzięki organom w Kościele św. Mikołaja w Ham-

burgu, wówczas największym budynku organowym w Niemczech. Eksportował również organy do Ho-

landii, Anglii, Danii, a nawet Portugalii i Rosji. W październiku 1999 roku organy Arpa Schnitgera w 

Ganderkesee obchodziły 30-lecie swojego istnienia. 
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zdjęcia i opis: L.P.  
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